15 *Purpureus, late qui, &c.*] Non magis splendet carmen locis communibus perperam tractatis, quam vestis assuto centone purpureo. Vide sopra II. Epist. 1. 73.

16 *Lucus et ara Dianæ*] Nemus Aricinum, ubi ara Dianæ sacra: quæ

pœtis materia frequens, tum ob amœnitatem loci, cum ob Dianæ Tauricæ Orestisque miram et fatalem historiam multiplicis argumenti fertilem.

18 *Flumen Rhenum*] Hoc celebrare affectabant in gratiam Augusti Cæsaris, cujus ibi victoriæ multæ et præclaræ. Sueton. Octav. cap. 21. Dio lib. LIV. &c.

Pluvius arcus] In eo describendo sæpius insulse morabantur imperiti: at raro, et paucis Virgil. Æneid. IV. 700.

20 *Si fractis enatat exspes*] Mos erat naufragorum, pictum in tabella naufragium circumferre ad corrigandam stitem. Vide Pers. Sat. I. 89. Juvenal. Sat. XIV. 301. et seq.

21 *Amphora cœpit Instilui, &c.*] 'Amphora,' vas grande, 'urceus,' vas exiguum, notant principium grave paulo post in minuta et levicula abiens et

Institui; currente rota cur urceus exit ?

Denique sit quod vis, simplex duntaxat et unum.

Maxima pars vatium, pater et juvenes patre digni,

Decipimur specie recti: brevis esse laboro,

25

Obscurus fio: sectantem levia nervi

Deficiunt animique: professus grandia turget:

Serpit humi tutus nimium timidusque procellæ.

Qui variare cupit rem prodigialiter unam,

mari capta est; cur rota revoluta urceus prodit? Denique simplex et unum plane sit id quod componis. O pater, et juvenes patre digni, nos poeta ut plurimum imagine recti fallimur. Si conor esse brevis, obacurus evado. Polita consectanti spiritus et vires haud suppetunt: qui vult loqui sublimia, turgidus fit: securus nimis et ardua metuens fit humilis: qui rem unam plus æquo variare nititur, delphinum

Martins. Var. Lect. i. 24. *fractis navibus expes Enatat* Chisian. 1.—23 Codex Helmstad. *vis quod*. Sex Feæ codd. una Achill. Statii, et tres Bentleii, *quidvis*; ita Venn. 1481. 1492. 1514. Correxæ, Vascos. revocavit in textum Bentleii, inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. Sanad. Merv. Sandby, Wakef. Wetz. 'Generice de omni argumento præcedenti, et de aliis omnibus dictum, ut opponatur *quidlibet* audentibus pictoribus; simplicitati naturæ cohærens. Cic. Acad. Quæst. i. c. 8. n. 30.' Fea. *quodvis*, vel *quod vis* in ceteris.—25 *Decipitur* Schoenborn. 1.—26 Chisian. 6. *spectantem*. Vat. 17. *lenia*; sic alii Mss. apud Val. unus Ach. Statii, ex quo Bentl. sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. Sanad. Merv. Phil. Sandby, Wakef. Schelle. 'Non hic *lenitas* et *vis* opponuntur ab Horatio; sed nimia *levitas* et *vis*. *Sectantem levia*; qui nimius est in expoliendis, levigandis carminibus, aut versibus; eos enervat, inanes facit. Amphora cæpit institui, currente rota urceus exit.' Fea. Eadem varietas vocis est II. Od. 19. 15.—

NOTÆ

evanescens. Isto loco utuntur S. Hieron. ad Lætam, aptius autem Sidorius Apoll. Epist. 16.

22 *Currente rota*] In operis progressu. Metaph. a rota figulari.

23 *Quod vis*] Al. *quodvis*.

25 *Brevis esse laboro, Obscurus fio*] Quintil. iv. 2. 'Nimium corripientes omnia sequitur obscuritas.' Summorum poetarum est magnum sensum paucis efferre. Virgil. Æn. iii. 11. 'campos ubi Troja fuit.' Pers. Sat. iii. 38. 'Virtutem videant, intabescantque relicta.'

26 *Sectantem levia nervi Deficiunt*] Sententiarum majestas, spiritus poë-

tici vis et altitudo sæpe deest: de-eraturque versibus Neronis a Persio derisis Sat. i.

27 *Professus grandia turget*] Magniloquentia orationi inflatæ affinis est.

28 *Serpit humi tutus*] Qui non audet assurgere, repat necesse est. Id vitii habent Valer. Flacc. Argon. Silius Italic. &c.

29 *Qui variare cupit*] Varietate carmen lucet ac delectat: at si præter modum illa sit, tam prodigiosa videbitur, quam delphinus in sylvis, aper in mari pictus: quique sic vel tabellam pictor vel carmen poeta insignire gestit, ridiculus evadit. Pro-

Delphinum sylvis appingit, fluctibus aprum. 30
 In vitium ducit culpæ fuga, si caret arte.
 Æmilium circa ludum faber imus et ungues
 Exprimet, et molles imitabitur ære capillos,
 Infelix operis summa, quia ponere totum
 Nesciet: hunc ego me, si quid componere curem, 35
 Non magis esse velim, quam pravo vivere naso,
 Spectandum nigris oculis nigroque capillo.

sylvis, aprum mari appingit. In vitium impellit vitii fuga non solers. Ignobitis statuarius ad Æmilianum ludum habitans ungues ac tenues capillos ære finget optime, opus tamen dabit inconcinnum, quia totum perficere nequit. Huic ego similis esse quidpiam scribens tam nolim, quam nigris oculis et capillis speciosus indecoro

~~~~~

30 *Delphinum in silvis* Vat. Rom. 9. et Harl. 7. *depingit* Vat. Rom. 9. *appingit* Vat. 4. a m. sec.—31 Vat. 13. *culpæ ducit.* Schoenborn. *fulga culpæ.*—32 Sex codd. Fea, Schoenborn. 1. alii codd. ap. Marcell. Bentl. Valart. Acron, et Joann. Sarisber. lib. vi. in Prolog. *usus*; revocavit in textum Bentl. sequuntur anon. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervil. Batt. Sandby, Valart. Wakef. Wetz. Schelle, et Kidd. 'Vulgatum *imus*, hoc est, ut exponat vulgo cum Lambino, faber quidam, cujus taberna est omnium infima, et postrema; aut cum Commentatore Cruquiano, 'quod in ima parte Circi tabernam suam locasset,' inter recentiores male defendunt Baxt. Gean. Combe, Zeun, et Chishull. Inscr. Sig. p. 47. qui contendit *fabrum imum* dici, secundarium, arte atque ordine inferiorem: *inseite*, et plane contra mentem Poëtæ, qui *summus* artificem laudat in parte operis statuarii, in reliqua deplorat *infelicem*. *Inseite* autem scribit Chishull, et cum eo Geanerus, qui artium ignari, quanti veteres facerent illos artifices, qui difficillimas corporis partes extremas, capillos, et ungues, vel marmore, vel ære, vel pictura exprimebant, non noverunt. De celebrioribus Plin. N. H. xxxiv. 8. de Pythagora, xxxv. 10.' Fea. Vid. Drakenb. ad Sil. Ital. xv. 590.—33 *Exprimit* Schoenborn. 1. Vat. Rom. 11. Valart. 1. a m. sec. Angelic. 3. et Venett, 1492. 1514.—35 *Nesciat* Bamberg, et quatuor codd. ap. Valart. *Nesciret* Heller.—36 Bamberg. Schoenborn. 4. Vatt. 9. 10. 18. Vat. Rom. 7. et Zartot. *pravo v. naso*; et inde lectio vulgata fere apud omnes. *naso v. pravo* Schoenborn. 3. Harl. 1. 3. 4. 7. Vatt. 1. 2. 3. 4. 5. 7. 14. 17. 23. 24. Vat. 19. a m. sec. Vat. Rom. 2. 3. 6. 8. 9. 10. Vat. Palat. 1. 3. 4. 6. Chisian. 1. 6. Angelic. 1. 2. 3. Vallicel. 1. Barberin. 2. alii Mss. apud Bentl. Gean. Val. Acron Ms. Vat. Ottobon. et editus, Joann. Sarisberiens. lib. vi. in Prol. notatum ex Ms. in ora edit. Aldi 1509. Bibl. Barb. edit. Basill. 1527. 1531. Lamb. restituit Bentl. quiasserit in omnibus aliis Mss. suis et aliorum ita haberi; sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cnn. San. Merv. Sandby; Wakef. Wetz. Schelle, Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Döring.—37 Angelic. 3.

#### NOTE

fana figmenta sacris rebus inepte intarserit Sannazarius.

32 *Æmilianum ludum*] Ludum gladia-

torium Æmili.

37 *Nigris oculis, &c.*] Hi olim in laude erant, ut alibi dictum est.

Sumite materiam vestris, qui scribitis, æquam  
 Viribus, et versate diu quid ferre recusent,  
 Quid valeant humeri: cui lecta potenter erit res, 40  
 Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.  
 Ordinis hæc virtus erit et venus, aut ego fallor,  
 Ut jam nunc dicat, jam nunc debentia dici  
 Pleraque differat, et præsens in tempus omittat.  
 In verbis etiam tenuis cautusque serendis, 45  
 Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.  
 Dixeris egregie, notum si callida verbum

*esse naso.* Quicumque aliquid componitis, eligite materiam viribus vestris parem: diuque perpendite quid possitis et quid nequeatis exequi. Qui rem solertis elegerit, haud carebit elocutione et pulchra dispositione. Ordinis, ut opinor, hæc erit vis et perfectio; ut modo quedam dicat, plura vero, quæ dicenda videantur modo, alium in locum reservei: alia assumat, alia relinquat scriptor poematis polliciti. Porro in vocibus proferendis sobrius et prudens præolare dices, si solers conjunctio novam fe-

*spectatum.*—38 Cuning. materiam. Vat. Rom. 1. a m. pr. et Vallicel. 1. recusant.—40 Markland. ad Stat. Sylv. iv. 8. p. 232. pudenter.—41 Schoenborn. 1. deserit.—42 Tres et viginti codd. Fæw, alii ap. Gesn. cum Zarot. Venett. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. et Florent. 1482. haud ego fallor. Alii codd. et edd. aut ego fallor.—43 Vat. 1. a m. pr. non dicat. Vat. 18. ut nunc jam.—45 Bamberg. Heller. Schoenborn. 1. 4. et Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. versum 45. postponunt versui 46. et sic omnes ante Bentl. quem secuti Sanad. Mervill. Phil. Valart. Oberlin. Gesn. Zeun. Bipont. Bodoni. Comb. Wakef. Wetzel. Kidd. Schelle, et Dæring. serendis Vat. Rom. 5. a m. pr. et tres codd. ap. Valart.—46 Hoc amat Vallicel. 1. Marklandus dubitat de voce, promissi.

## NOTÆ

38 *Sumite materiam*] Tertium præceptum, quod esse primum debuit, inquit Scaliger Poët. lib. vi.

42 *Ordinis hæc virtus*] Quarto de ordine, 'quem sane inutile docet,' J. Scalig. mox cit.

43 *Jam nunc dicat, &c.*] Historia rerum seriem enarrat secundum ordinem temporum: at contra poësis artificiosam requirit rerum dispositionem. Patet ex Homeri Odyssea, et Iliade. Sic in Virgilli Æneide liber primus esse debuisset qui secundus est, et tertius esse qui est primus. Vide postea vs. 146. et seq.

45 *In verbis etiam tenuis*] Jam de

partibus elocutionis. Verba licet nova facere; sed modus servandus. Cic. in Bruto. Quintil. 1. 5. 'Nova verba non sine quodam periculo fingimus,' &c. Gell. 1. 10. 'Quod a C. Cæsare excellentis ingenii ac prudentiæ viro, 1. lib. de Analogia scriptum est, habe semper in memoria atque in pectore: ut tanquam scopulum sie fugias inauditum atque insolens verbum.' Et paulo ante: 'Vive moribus præteritis: loquere verbis præsentibus.'

46 *Promissi carminis*] Diu ante expectati, quod si opinioni non respondet statim exploditur.

Reddiderit junctura novum. Si forte necesse est  
 Indiciis monstrare recentibus abdita rerum,  
 Fingere cinctutis non exaudita Cethegis 50  
 Continget; dabiturque licentia sumta pudenter.  
 Et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si  
 Græco fonte cadant, parce detorta: quid autem  
 Cæcilio Plautoque dabit Romanus, ademtum  
 Virgilio Varioque? ego cur, acquirere pauca 55  
 Si possum, invideor, cum lingua Catonis et Enni

*cerit dictionem vulgarem. Quod si oporteat res abstrusas exprimere signis insolitis, licebit producere verba succinctis Cethegis inaudita: debetque licentia concedi verecunde usurpata. Voces autem recentes et novæ locum obtinebunt, si a Græca origine deriventur paululum deflectæ. Quare vero Cæcilio ac Plauto indulgebunt Romani quod Virgilio et Vario negaverint? Quare velabor ego, si valeo, quæpiam propagare; quandoquidem Catonis atque Ennii sermo linguam Romanam locupletat.*

Schoenborn. 4. actor. Alii, *professi carminis auctor*.—49 Bamberg. Heller. aliique codd. Feam, *rerum et*.—50 Heller. *quinuctis*. Schoenborn. 4. *exaudita ciculis*.—52 Codd. G. Fabric. *factaque*; et sic edd. Fabric. Bentl. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Sandby, Wakef. et Kidd.—53 Harl. 1. 2. 3. Gott. Bamberg. Heller. Schoenborn. 1. 4. alii ap. Feam, et Pulm. *cadent*. Vat. 2. *cadunt*. Erfurt. *per te detorta*.—54 Nonnulli codd. ap. Lamb, unusque ap. Canter. Var. Lect. 1. 4. 12. *Plautoque dedit*.—55 *Varoque?* Bamberg. et Schoenborn. 1. 4.—56 *Si possum* codex Achil. Stat.—57 Heller. *dictaverit*.—

## NOTE

48 *Junctura*] Sive in verbo e duobus composito, ut, 'postliminium,' 'velivolun' mare, 'solivagus,' 'fædifragus:' sive in oratione, ut arborum 'comæ' pro foliis, Epod. II. et hic vs. 58. signatum 'præsente nota,' nomen: ubi 'notæ' voces novitatis habent gratiam, et quasi novam dictionem faciunt per juncturam non vulgarem. Vide Macrobr. Saturn. I. 4. et 5.

50 *Cinctutis Cethegis*] M. Corn. Cethegum Tullius in Bruto inter priscos oratores numerat. *Cinctutis*] Veteri more succinctis, aptata infra pectus tunica. Epenthesis. Vel, a cinctu, scilicet Gabino, fit cinctutus.

53 *Græco fonte cadant*] Qualia, ephippium, triclinium, propola, bibliotheca, exantlare, &c.

54 *Cæcilio*] De eo Poëta II. Epist. 1. 59.

*Plauto*] Lib. mox cit. Epist. cit. vs. 58. et 170.

55 *Virgilio*] Hic Latinorum poëtarum coryphæus intulit quædam insolita: 'lychni,' 'spelæa,' 'Thyas,' 'trietrica Bacchi Orgia,' &c.

*Vario*] De eo I. Od. 6. et I. Sat. 5. et 8.

56 *Invideor*] Dum agit de fingendis novis vocibus, ipse fingit hanc apposite, *invideor*, pro, mihi invident.

*Catonis*] Hic 'tempestivum' primus dixisse fertur. Cic. III. de Fin. 'Si Zenoni licuit, cum rem aliquam invenisset inauditam, inusitatum quoque ei rei nomen imponere, cur non liceat Catoni?' De eo jam ante non semel.

Sermonem patrium ditaverit, et nova rerum  
 Nomina protulerit? Licuit, semperque licebit,  
 Signatum præsentē nota producere nomen.  
 Ut sylvæ foliis pronos mutantur in annos;  
 Prima cadunt; ita verborum vetus interit ætas,  
 Et juvenum ritu florent modo nata vigentque.  
 Debemur morti nos nostraque; sive receptus  
 Terra Neptunus classes aquilonibus arcet,

60

*vit, inauditaque rerum vocabula induxit? Certe licuit semper ac licebit proferre dictiones usu comprobatas. Quemadmodum vertente anno arboribus folia mutantur, et vetera decidunt; sic antiquarum dictionum auctoritas obsolescit: nuper autem productæ quasi juvenes florescunt ac vigent. Homines humanaque morti obnoxia sunt. Ita mare terra receptum, regale opus, navigia a ventis tuetur: palus autem,*

68 *Nomina prodiderit* conj. Cuning.—59 Codex Achill. Statii, alter Luisini, alii ap. Lamb. H. Steph. et unus ap. Valart. *procudere*; ita maluit in textu ex aliis codd. Jason de Nores, Tan. Faber; inde Benti. Cuning. Sanad. Merv. Kidd. Jaeck, et Dœring. *nummum* Ms. apud Luisinum; inde Benti. et cum eo Sanad. Merv. Phil. Wakef. 'Male et *procudere nummum*, et *producere*. Quis enim dubitet, principem, et populum id posse; ut Horatius sententiose id affirmare debeat? Poëta ducit similitudinem ab usu publico, ac legitimo pecuniæ, quæ notis principis dominantis signata est: asserit, idem licere in verbis, quæ usus præsens jure suo sancivit, vs. 71. seq. argumento, et similitudine, quæ in deliciis fuisse videtur scriptoribus; et præsertim ad mentem Horatii Quintil. Inst. Orat. i. 9.' *Fea.*—60 *Ut folia in silvis* Diomedes lib. i. col. 394. Putsch. codex ap. Valart. Venet. 1514. et Muret. Var. Lect. xv. 1. *Ut sylvis folia privos* Benti. et Kidd. Cf. Zach. Pearce conjecturæ in Horatii Epistolæ in The Classical Journal, No. xi. Sept. 1812. *pronos nudantur* codex G. Fabric. *pronis mutantur in annis* Dorigh. *pronos mutantis in annos* Wakef.—61 Vat. Rom. 7. a m. pr. *interit ordo.*—62 Plurimi codd. *virentque*, quod defendit Fea. Vid. Burm. ad Claudian. in Prob. et Olybr. Cons. vs. 16. et infra vs. 117.—63 *Debemus* Achill. Statius ex Prisciani

## NOTÆ

*Enni]* Vid. i. Sat. 10. et ii. Epist. 1. Ovid. 'Ennius ingenio maximus, arte radius.'

57 *Nova rerum Nomina protulerit]* Quæ quidem eo tempore usu comprobata sunt.

58 *Semperque licebit, &c.]* Quintil. i. 5. ita scribit: 'Nova inducta si recepta sint modicam laudem afferunt, repndiata etiam in jocos exeunt: audendum tamen; namque, ut Cicero ait, 'etiam quæ primo dura

visa sunt, usq̄ molliuntur.'

59 *Signatum præsentē nota]* Metaph. a re nummaria.

63 *Sive receptus Terra Neptunus]* Portus quilibet, vel portus Julius apud Baias, immisso in Lucrinum lacum mari effectus. Sueton. Octav. cap. 16. Dio lib. XLVIII. Virgil. Georg. ii. 161. 'An memorem portus, Lucrinoque addita claustra, Atque indignatum,' &c.

Regis opus; sterilisque diu palus, aptaque remis, 65  
 Vicinas urbes alit, et grave sentit aratrum;  
 Seu cursum mutavit iniquum frugibus amnis,

*antea sterilis et navigabilis, jam propinquas nutrit civitates et vomere prociuditur. Sic fluvius cursum fruges devastantem convertit, aptiori alveo deductus. Morta-*

libris Mss.—65 Bentl. ex tribus codd. prætulit, *sterilisque*; sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Merv. Phil. Val. Dorig. Wakef. Wetzel. Schelle. ‘Ante Bentleium plures editiones ita dederant; sed sensus omnino *sterilisque* aliorum Mss. et editionum, præsertim priscarum, requirit; ut de utroque, portu et palude, copulative idem asserat Poëta. Quia *palus* apud Virg. I. E. 49. posteriorem syllabam producit, nostri Poëtæ mendosam lectionem contendit, præ ceteris, Bentleius; et emendat ex ingenio, *sterilisque palus prius*. Attamen ipse fatetur, ita legisse veteres etiam Grammaticos, Servium ad Virg. *Æn.* II. 65. et III. 107. et de ultimis syllabis, apud Putsch. c. 1813. Bedam de Metris c. 2360. Priscianum c. 718. qui inde eruebant regulam, de secunda syllaba hujus vocis corrupta optimo jure; ut in ‘tellus’ a Martiano Capella, in ‘senectus’ a Cornelio Gallo. His adde Quintil. Inst. Orat. I. 7. 3. qui non dubitat asserere, ut notum, quod ‘palus aliud priore syllaba longa, aliud sequenti significat; et cum eadem litera nominativo casu brevis, ablativo longa est, utrum sequamur, plerumque hac nota monendi sumus.’ Et qui tantus horror hujus licentiæ; cum omnes asserant Interpretes, verbum *invidetur* primum hic ab Horatio pronuntiatum? cum notum sit, primam in ‘glomeris’ productam a Lucretio I. 361. similique modo in ‘Italia’ factam a Virgilio; ut observant idem Quintil. v. et S. Augustinus de Doctr. Christ. II. 83. et sic passim in aliis vocibus ab omnibus poetis, qui pro lubito producunt, vel breviant syllabas? Nec videt Bentleius, alique, demto illo *diu* (quam Wakef. ‘vocem otiosam, et ineptam, a scriba intrusam’ affirmat) omnem elegantiam amitti; et necessitatem utilitatemque operis fere evanescere; contra mentem Poëtæ, qui immo illud extollere intendit, ex toto contextu: quod nempe antiqua palus, tantum terræ spatium *diu* inutile, tandem nunc alat vicinas urbes; et cujus exsiccatio conferatur cum *regio* opere novi portus. Eodem horrore concussi alii aliter locum emendant. Marcellinus, ex Mss. et Prisciano, ut asserit, legit, *sterilisque palus, aptataque remis*. Cuning. conjicit, *sterilisque palus dudum, actaque remis*; vel, *pulsataque remis, vel, agitataque remis*; quam ultimam amplectitur Wakef. Marklandus ad Euripidis Supplices, in addendis, legit; *sterilisque palus, pulsataque remis*, quem sequitur Schelle. Apage tot ineptias; et laudemus potius, cum veteribus Grammaticis, licentiam sumtam pudenter, si licentia dicenda est. *Fea. actaque remis* Vat. 4. *attaque remis* Angelic. 3. *allaque remis* Vat. Rom. 9.—66 *Vicinas alit urbes* Vat. Rom. 7.—67 *Secursum mutavit* Bamberg.—68 Bentl. ex